На правах рукописи

ГРИГОРЬЕВА Валентина Сергеевна

**ИНТЕГРАТИВНОСТЬ ФОРМАТА РЕЧЕВОГО
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ В ДИАЛОГИЧЕСКОМ ДИСКУРСЕ
(на примере бытовых дискурсивных жанров)**

Специальность 10.02.19 – теория языка

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Тамбов 2018

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина».

Научный консультант

Болдырев Николай Николаевич,
доктор филологических наук, профессор,
Заслуженный деятель науки РФ

Официальные оппоненты:

Романов Алексей Аркадьевич,
доктор филологических наук, профессор,
Заслуженный деятель науки РФ, профессор
кафедры фундаментальной и прикладной
лингвистики ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет»

Васильев Лев Геннадьевич,
доктор филологических наук, профессор,
заведующий кафедрой лингвистики и иностранных языков ФГБОУ ВО «Калужский государственный университет имени К.Э. Циолковского»

Топорова Валентина Михайловна,
доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры немецкой филологии
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет»

Ведущая организация

ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова»

Защита состоится 21 декабря 2018 г. в 12 часов 00 мин на заседании диссертационного совета Д 212.261.04 при Тамбовском государственном университете имени Г.Р. Державина по адресу: 392000, г. Тамбов, ул. Советская, 181 К, учебный корпус № 5, зал заседаний диссертационных советов.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» и на сайте университета <http://www.tsutmb.ru>.

Автореферат разослан « ____ » _____ 2018 года.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Толмачева И.И.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая диссертация посвящена изучению речевого общения как проблемы концептуального взаимодействия его участников в формате интегративности всех составляющих эту деятельность познавательных и коммуникативных процессов.

Объектом исследования в настоящей работе стал дискурс как продукт и процесс диалогического общения, рассматриваемый в контексте реализации интенций коммуникантов и взаимодействия их коллективных и индивидуальных знаний. **Предметом** предлагаемого исследования являются коммуникативно-прагматические и когнитивные параметры процесса языкового общения, определяющие сферу дискурсивного взаимодействия.

Проблема речевого взаимодействия остается актуальной на протяжении всей истории развития языкознания. Ей посвящены многочисленные труды в рамках разных подходов и научных направлений, в которых описаны структурные, семиотические, коммуникативные, прагматические, дискурсивные и другие характеристики этого взаимодействия. Изучением различных аспектов речевой деятельности занимаются такие дисциплины, как прагмалингвистика, психолингвистика, социолингвистика, этнолингвистика, жанроведение и др. На практике выбор тех или иных дискурсивных средств коммуникантом определяется сочетанием его когнитивных, прагматических, социокультурных, этнокультурных и языковых возможностей. «Нельзя изучать дискурсивную деятельность вне культурологических и социально-исторических данных, вне сведений о том, кто проводил дискурсивную деятельность, для чего, при каких условиях, с каких позиций и т.д.» [Кубрякова 2004: 516]. Изучение речевого взаимодействия в интегративном формате стало возможным с переменной фокуса лингвистических исследований с явлений статических на явления динамические. Отсутствие правил использования накопленных знаний о языке привело к возникновению функциональных дисциплин, ориентированных на человеческий фактор.

Интерес исследователей к изучению дискурсивной деятельности в ее реальном функционировании делает значимым вопрос об интеграции составляющих эту деятельность познавательных и коммуникативных процессов, о том, что обеспечивает гармоничное социальное и информативное взаимодействие индивида с другими участниками коммуникации. Проблема построения общей *интегративной* теории языка как системы репрезентации знаний ставит перед когнитивной лингвистикой задачу осмысления множества частных теорий языковой концептуализации и категоризации, типологии знаний и способов их языковой репрезентации «в контексте единой теории репрезентации и оперирования знанием в языке» [Болдырев 2013: 53].

Поскольку любое речевое общение всегда основано на концептуальном взаимодействии, на определенном соответствии систем знаний коммуникантов [Болдырев 2017], представляется перспективным изучение когнитивного аспекта проблемы речевого взаимодействия, проблемы моделирования человеческого общения, что обусловлено, в том числе, антропоцентрическим характером языка. Выявление и описание функционального механизма диалогической речи как взаимосвязи когнитивного, коммуникативного и интерпретирующего аспектов открывает перспективу изучения максимального количества феноменов, участвующих в формировании дискурсивных жанров. В рамках интегративного подхода появляется возможность исследования специальных способов и средств, воздействующих на информационную среду собеседника, описания конкретных стратегий и тактик реализации создаваемых речевых продуктов. При этом особое значение приобретают структура, содержание, принципы организации систем знаний и речевого взаимодействия, а также активная роль самих участников и их характеристик в этом взаимодействии. Именно человек определяет тему общения, его цель, стратегии и тактики достижения этой цели, а также выбор конкретных языковых средств. Это дает основание предположить, что система знаний человека и его взаимодействие с миром и другими людьми осуществляются по определенным принципам и правилам концептуального согласования, определяющим взаимопонимание и эффективность общения.

Таким образом, **актуальность** темы исследования определяется его включенностью в круг современных научных разработок в рамках когнитивно-дискурсивной парадигмы. Теория речевого общения и тесно связанные с ней теории дискурса и речевых жанров также являются активно развивающимися направлениями в лингвистике. Приоритетность данных направлений обусловлена тем фактом, что они регулируют межличностное взаимодействие. Дискурсивная и жанровая компетенции в значительной мере определяют эффективность взаимодействия людей в рамках повседневного общения. Вместе с тем отсутствие конструктивного методологического инструмента не дает возможность изучать речевое общение как целостное явление. Несмотря на огромную работу, проделанную лингвистами в области дискурсивного анализа, вряд ли можно сегодня говорить о существовании единой теории речевого общения, систематизирующей опыт практических исследований речи и отдельных дискурсивных практик, о чем свидетельствуют неудавшиеся попытки составления единой энциклопедии речевых жанров.

Цель настоящего исследования состоит в изучении и описании когнитивных и языковых принципов и механизмов интегративного взаимодействия разных типов знания, лежащих в основе диалогического общения. Цель работы обусловила построение моделей коммуникации, в которых бы сочетались когнитивный, коммуникативный и интерпрети-

рующий подходы. Поставленная цель дает возможность рассмотреть дискурсивную деятельность человека с позиции взаимосвязи когнитивных, коммуникативных, социокультурных, этнических, языковых и других параметров речевого взаимодействия.

Особое внимание в работе уделено микросхеме коммуникативных интенций участников речевого общения, определяющих взаимопонимание в дискурсе и эффективность диалога. Главными, подлежащими рассмотрению вопросами, явились выделение типов знаний, необходимых коммуникантам для осуществления успешного речевого взаимодействия, их взаимосвязь и взаимообусловленность в когнитивной структуре дискурса, моделирование структурной организации дискурса в контексте используемых когнитивных механизмов, речевых тактик и их языковой репрезентации.

Исследование интегративности формата речевого диалогического взаимодействия предполагает постановку и решение следующих **задач**:

- уточнить направленность и тематику исследований, объектом изучения которых является речевое общение: дискурса, разговорного анализа, диалога. Определить подходы к классификации дискурсивных типов, выделить дискурсивные жанры на основе заложенных в них интенций;

- разработать метод комплексного дискурсивно-матричного анализа продукта речевого взаимодействия;

- выделить и описать типы знаний, необходимых для осуществления успешной коммуникации, как компоненты когнитивно-матричной основы диалогического взаимодействия (координаты дискурсивной матрицы);

- установить принципы формирования диалогического дискурса с учетом интегрируемых знаний в его концептуальной структуре;

- охарактеризовать значение интегративности формата речевого взаимодействия и его нарушения для процессов понимания и убеждения в диалогическом дискурсе;

- в качестве примера матричного моделирования охарактеризовать выделенные интенциональные типы аргументативного, информационного дискурсов в системе дискурсивных координат с точки зрения взаимодействия в них разноуровневых концептов, речевых тактик и используемых языковых единиц;

- описать когнитивные и языковые механизмы речевого взаимодействия на примере аргументативного и информационного дискурсов.


[…]

65. Григорьева В.С. Аргументативный дискурс в свете прагмалингвистики // Реальность, язык, сознание: Междунар. межвуз. сб. науч. тр. / Отв. ред. Н.В. Ушкова, Е.А. Кузьмина. – Вып. 5. – Тамбов: Издательский дом ТГУ им. Г.Р. Державина, 2011. – С. 149-152.
66. Григорьева В.С. Репрезентативные высказывания в функции имплицитной аргументации // Дискуссионные вопросы современной лингвистики: Сб. науч. тр. / Отв. ред. Л.Г. Васильев. – Калуга: Калужский гос. пед. ун-т им. К.Э. Циолковского, 2012. – Вып. 8. – С. 30-33.
67. Григорьева В.С. Диалектика аргументативного дискурса // «Dny vědy – 2012»: Materialy VIII mezinárodní vědecko-praktická conference. – Díl 48. Filologické vědy. – Praha: Publishing House “Education and Science” s.r.o., 2012. – S. 83-86.
68. Григорьева В.С. Речевое поведение как этнокультурный концепт в аспекте времени // Россия и славянский мир в интеллектуальном контексте времени: Сб. материалов междунар. науч.-практич. конф., посвященной 135-летию начала Русско-турецкой войны 1877-1888 гг. – Славянск-на-Кубани: Издательский центр филиала ФГБОУ ВПО «КубГУ» в Славянске-на-Кубани, 2012. – Ч. 2. – С. 210-214.
69. Григорьева В.С. Модели речевого взаимодействия в речевом жанре «требование» // Научные труды Калужского гос. ун-та им. К.Э. Циолковского. – Серия Гуманитарные науки. – Калуга: Калужский гос. ун-т, 2013. – С. 267-272.
70. Григорьева В.С. Речевой жанр «Требование» в свете его когнитивно-коммуникативных координат // Труды естественно-научного и гуманитарного факультета Тамбовского государственного технического

университета: Сборник научных и научно-методических статей. – Тамбов: Изд-во Першина Р.В., 2014. – С. 158-168.

71. Григорьева В.С. Речевое взаимодействие в рамках межкультурной коммуникации // Язык. Культура. Коммуникация: Материалы VIII Всероссийской заочной науч.-практич. конф. по проблемам теоретической и прикладной лингвистики, лингвокультурологии, межкультурной коммуникации, литературоведения, теории и практики перевода. Ульяновск, май 2015 г. / Отв. ред. С.А. Борисова. – Ульяновск: Ульяновский гос. ун-т, ООО «Арт-бюро», 2015. – С. 21-25.

72. Григорьева В.С. Структура интегративного формата речевого взаимодействия в диалогическом дискурсе // Вопросы современной науки и практики. Университет им. В.И. Вернадского. – 2015. – № 4 (58). – С. 86-97.

73. Григорьева В.С. К вопросу о «многомерности» концептуальной структуры дискурса // Вестник научных конференций. – Тамбов: Изд-во ООО «Консалтинговая компания Юком», 2015. – С. 94-102.

74. Григорьева В.С. Когнитивный подход к проблемам межкультурной коммуникации как способ решения задач эрратологии перевода в диалогическом дискурсе // Язык и межкультурная коммуникация: Сб. статей VIII Международной науч.-практич. конф. – Астрахань: Издательский дом «Астраханский университет», 2016. – С. 18-21.

75. Григорьева В.С. О категоризации дискурсивного пространства // Лингвистика XXI века: традиции и новации: Сб. тр. по материалам междунар. науч. конф. памяти профессора В.В. Лазарева. – Пятигорск: Пятигорский гос. лингвистический ун-т, 2016. – С. 307-315.

76. Григорьева В.С., Макеева М.Н., Выгузова Е.Ю., Гуляева Е.А. Антропоцентризм и интерпретирующая функция языка как ключ к решению проблем межъязыковой и межкультурной коммуникации // Teaching Foreign Languages: Present and Future (Обучение иностранным языкам: сегодня и завтра): Материалы междунар. науч. конф. – (TURON-MATBAA) MCHJ da chop etildi. – Toshkent: Olmazor tumani. Talabalar ko'chasi. 2-trv. Bosishga 25.09.2016 da ruxsat etildi. – S. 168-170.

77. Григорьева В.С. Дискурсивная креативность языковой личности // Фундаментальные и прикладные научные исследования: актуальные вопросы, достижения и инновации: Сб. науч. тр.: Научное электронное издание Всероссийская заоч. науч.-практич. конф. – Вып. 1. – Тамбов: ТГТУ, 2017. – С. 727-732. – [Электронный ресурс]. – URL: http://www.tstu.ru/book/elib/pdf/sborniki/2017/zaoch_konfer.pdf

78. Григорьева В.С. Knowledge as a basis of speech communication (Знание как основа речевой коммуникации) // International Research Conference on Economics, Arts and Sciences, July 31, 2017. – Sweden, Uppsala: Scientific public organization “Professional science”. – 2017. – P. 49-68. – [Электронный ресурс]. – URL: <https://elibrary.ru/item.asp?id=29880726>

Подписано в печать 17.09.2018.
Формат 60 × 84 / 16. 2,2 усл. печ. л.
Тираж 100 экз. Заказ № 213. Бесплатно.

Издательский центр ФГБОУ ВО «ТГТУ»
392000, г. Тамбов, ул. Советская, д. 106, к. 14.
Телефон (4752) 63-81-08, 63-81-33.
E-mail: izdatelstvo@admin.tstu.ru

Отпечатано в типографии ФГБОУ ВО «ТГТУ»
392008, г. Тамбов, ул. Мичуринская, д. 112А
Телефон (4752) 63-07-46
E-mail: tipo_tstu68@mail.ru