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Антропоцентрический подход к языку, являющийся наиболее
характерным для современной научной парадигмы, предполагает изучение
языковых фактов в тесной связи с человеком, его сознанием, мышлением,
духовно-практической деятельностью и даёт импульс развитию многих
новых направлений и теорий в лингвистике, не замыкающихся на изучении
языка как статичной системы.

Особенно активное развитие получает в настоящее время
лингвистическая прагматика, опирающаяся на достижения многих смежных
наук, ориентированных на человеческий фактор - философии, психологии,
социологии,культурологии, когнитологии.

Интеграционные связи данных наук способствуют расширению границ
теоретической лингвистики, обращая внимание лингвистов на самые
сложные аспекты речевой деятельности и речевого взаимодействия.

К таковым, безусловно, относятся и вопросы диалогического общения,
требующие при их лингвистическом анализе учета самых разнообразных
факторов внешних и внутренних условий акта коммуникации. Кроме того,
неоспоримым является сегодня тот факт, что каждый индивид обладает
знаниями, предопределяющими принципы интерпретации речевой
деятельности и речевого поведения участников акта коммуникации и выбор
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речевых стратегий, тактик и языковых средств для реализации его
собственных коммуникативных интенций.

Поэтому в целях исследования процессов речевого обмена вполне
логичным представляется обращение к концептуальной системе участников
диалогического общения. Тенденция конвергенции когнитивного и
прагматического подходов, которая прослеживается во многих
лингвистических исследованиях последних лет, отвечает актуальным
потребностям современной лингвистической прагматики и предлагает
вплотную подойти к построению цельной теории дискурса как продукта и
процесса диалогической коммуникации.

В таком понимании проблема, поставленная и решенная в диссертации
B.C. Григорьевой, отличается несомненной актуальностью.

Тесная взаимосвязь и взаимопроникновение различных гуманитарных
концепций, ставящих в центр внимания когнитивную деятельность
участников речевого общения и её коммуникативную реализацию,
обращение к новейшим достижениям когнитивной лингвистики и теории
коммуникации в поиске интегративного формата всех аспектов дискурса как
продукта диалогической коммуникации еще раз подчеркивают злободневный
характер рецензируемой работы.

Тесный симбиоз активно развивающихся отраслей лингвистического
знания - лингвистической прагматики и когнитивной лингвистики - в работе
B.C. Григорьевой следует признать весьма актуальным и уместным,
обусловленным, прежде всего, комплексной природой диалогического
дискурса и потребностью современной лингвистики в изучении принципов
регулирования межличностного взаимодействия с учетом концептуальной
системы участников коммуникации.

Автор глубоко проникает в проблему взаимообусловленности и
взаимовлияния на процесс коммуникации различных факторов
(когнитивных, прагмалингвистических, психологических, этнических,
культурологических, языковых) и предлагает новое решение данной
проблемы.

В этой связи можно с уверенностью утверждать, что научная новизна
рецензируемой работы полностью когерентна её актуальности и выражается
в обосновании интегративности формата диалогического взаимодействия,
представленной в исследовании в виде когнитивной матрицы, объединяющей
соответствующие области знания в качестве её компонентов, или координат,
раскрывающих основные характеристики диалогического дискурса. Данный
подход не предпринимался ранее ни в отечественном, ни в зарубежном
языкознании. Научная новизна авторского подхода бесспорна. Несмотря на
то, что стремление связать прагматическую и когнитивную составляющие
акта коммуникации в целом характерно для современных
прагмаориентированных исследований, в работе B.C. Григорьевой оно
получает принципиально новое научное выражение. Преимущество данного
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подхода заключается в описании и объяснении речевого взаимодействия с
точки зрения знаний участников диалогической коммуникации о
структурной, интеракциональной, социокультурной, этнокультурной и
языковой организации дискурса в соответствии с интенциональными
установками говорящих. Впервые в теории языка автором описаны и
объяснены базовые и вариативные модели коммуникации (в частности, на
примере моделей коммуникации некоторых субжанров аргументативного
дискурса: просьбы, требования, предложения, совета, предупреждения),
опосредуемые набором знаний о стратегиях, речевых тактиках, типах
высказываний, языковых средствах, содержащихся в коллективных и
индивидуальных концептуальных системах участников диалогического
общения.

Теоретическая значимость обсуждаемого исследования заключается
в дальнейшем развитии теории когнитивной прагматики и
прагмалингвистики в целом, а именно: в разработке концепции
интегративности формата речевого взаимодействия в диалогическом
дискурсе, приемов когнитивно-матричного анализа дискурса, комплексном
анализе дискурсивных интенциональных типов, в разработке их базовых и
вариативных моделей, описании взаимосвязи и взаимообусловленности
конституирующих их концептов. Вклад рецензируемой работы в развитие
лингвокультурологии обусловлен авторским описанием базовых и
вариативных моделей дискурсивных жанров «просьба», «требование»,
«предложение», «совет», «предупреждение» с учетом знаний тематического,
сценарного, интеракционального, личностного, социокультурного, языкового
и фатического характера.

Практическая ценность рассматриваемого исследования заключается
в том, что полученные автором результаты должны найти применение в
курсах языкознания, межкультурной коммуникации, теоретической и
практической грамматики, в спецкурсах по когнитивной лингвистике,
лингвистической прагматике, теории дискурса, теории речевых жанров,
лингвистической интерпретации текста.

Разработанная методика дискурсивно-матричного анализа дискурса
представляется практически значимой для психологии общения и
лингвистической экспертизы текста в целях научно обоснованного анализа
коммуникативного намерения и эффекта речевых действий коммуникантов.

Заявленная цель исследования - изучение и описание когнитивных
механизмов интегративного взаимодействия разных типов знания, лежащих в
основе диалогического общения - успешно выполнена. Решены и все 7
задач, сформулированных автором во введении. Все положения, выносимые
на защиту, полностью соответствуют поставленным цели и задачам, а их
реализация в полной мере прослеживается на протяжении описания научного
поиска.
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Обоснованность и достоверность результатов, полученных B.C.
Григорьевой, определяется следующим:

- использованием совокупности методов, соответствующих изучаемому
материалу, целям и задачам исследования (метода описания
пресуппозиционных и языковых фактов, метода классификации, фреймового
анализа, когнитивного моделирования, лингвистического описания,
контекстуального и дискурсивного анализа; разработанного метода
дискурсивно-матричного анализа);

- адекватностью использования категориального аппарата теме
исследования, изучаемому материалу, цели и задачам научного поиска;

- качественной и количественной валидностью исследуемого материала
(более 10 ООО фрагментов дискурсивных текстов);

- полным соответствием шифру заявленной специальности;

- широтой апробации (78 наименований, из которых 28 статей из
Перечня ВАК).

Библиография включает 450 источников теоретической литературы на
русском, английском, немецком и французском языках, 12
лексикографических источников и 53 источника фактического материала, что
свидетельствует об основательности теоретической базы исследования.

Структура диссертации адекватна её целям. Исследование состоит из
двух глав. В первой главе определяются методологическая и категориальная
основы исследования дискурса как процесса и продукта диалогического
общения. Разрабатываются основные положения авторской концепции
интегративности формата речевого взаимодействия, который представляется
в виде дискурсивной матрицы с тематической, сценарной,
интеракциональной, личностной, социокультурной, этнокультурной,
фатической и языковой координатами. Во второй главе реализуется
авторская методика анализа интегративности формата речевого
взаимодействия на основе одноуровневых и разноуровневых концептуальных
связей в дискурсе. Осуществляется описание концептуальных структур
аргументативных и информационных жанров, их вербальной репрезентации
в русском и немецком языках, выявляются и описываются дискурсивные
модели аргументативного и информационного типов дискурса, а также
конституирующие их речевые стратегии и тактики. Раскрываются
лингвокогнитивные и лингвопрагматические механизмы, посредством
которых осуществляются указанные виды диалогической коммуникации.

Знакомство с научной рукописью с первых страниц убеждает в том, что
автор основательно ориентируется в теме исследования, осознавая глубокую
связь лингвистической прагматики и когнитивной лингвистики с
проблематикой исследования. Очевидно четкое видение и умение B.C.
Григорьевой выстроить сложную архитектуру авторской концепции на
прочном теоретическом фундаменте (см. Главу 1), благодаря которому

4

становится возможной её успешная реализация на конкретных дискурсивных
примерах в Главе 2.

Научные положения, которые B.C. Григорьева раскрывает в процессе
исследования, а также выводы, к которым она приходит, отличаются
очевидной новизной и не вызывают возражений.

Представляется необходимым отметить следующие характеристики и
результаты научного поиска B.C. Григорьевой, определяющие вклад автора в
решение задач, имеющих важное научное и социокультурное значение,
обеспечивающее соответствие критериям квалификационной работы для
получения ученой степени доктора филологических наук:

1) Безусловное одобрение вызывает разработанная автором концепция
интегративности формата речевого взаимодействия в диалогическом
дискурсе, в рамках которой впервые выделяются и описываются языковые
форматы знания, определяющие различные дискурсивные жанры и
специфику формирования диалогического дискурса различных
интенциональных типов с помощью определенных речевых тактик.

2) Диссертантом предложена авторская методика анализа
интегративности формата речевого взаимодействия на основе одноуровневых
и разноуровневых концептуальных связей в дискурсе. Выявлена когнитивная
основа речевого взаимодействия в виде его единого интегративного формата
матричного типа. Разработан и реализован на конкретных языковых фактах
дискурсивно-матричный анализ.

3) Несомненным украшением работы является та её часть, которая
посвящена анализу формата речевого взаимодействия в кооперативном и
конфликтном типах дискурса и обоснованию интегративности формата
диалогического общения.

4) Весьма интересна разработанная автором типологизация
интегративности формата речевого взаимодействия в различных
дискурсивных жанрах на примере русского и немецкого языков и его
моделирование.

5) Наряду с общеметодологическими результатами автором получен
ряд частных выводов о концептуальной валентности, значимости и важности
интегративности формата речевого взаимодействия для эффективности
речевого общения, когнитивных механизмах в сознании участников
коммуникации при реализации речевых жанров различных типов.

Рецензируемое диссертационное исследование отличается
целостностью, логичностью изложения, смысловой завершенностью,
корректностью цитирований.

Однако, как и любая работа докторского уровня, диссертация B.C.
Григорьевой не лишена дискуссионных моментов, позволяющих
сформулировать следующие вопросы и замечания диссертанту:
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1. Какую роль в общей структуре знаний коммуникантов играют
иллокутивные знания? Почему?

2. Каким образом без изменения дискурсивных условий влияют на
формирование и интерпретацию диалогического дискурса различные
субъективные установки участников коммуникации (например, установка
говорящего на себя, на собеседника, на фоновые знания, на условия акта
коммуникации и пр.)? Как это отражается на вербальном уровне? Можно ли
рассматривать в данном случае установку говорящего как прагматическую
стратегию? Почему?

3. В авторском определении на стр. 33 дискурс характеризуется «как
продукт языковой личности, который создается для решения её
определенных интенциональных задач за счет использования конкретных
языковых структур...». О каких конкретных структурах идет речь?
Охватывают ли они при этом весь комплекс разноуровневых языковых
средств?

4. На стр. 56 автором представлена модель аргументативного общения,
согласно которой оно побуждает к выполнению или невыполнению действия.
Всегда ли истинно данное положение?

5. Каким образом связаны иллокутивная и интерпретирующая функции
языка?

6. Всегда ли в реальных ситуациях общения возможно адекватно
интерпретировать коммуникативную интенцию совета и предупреждения?
Каким образом здесь может помочь разработанная методика дискурсивно­
матричного анализа?

Также дискуссию вызывают некоторые формулировки в тексте
диссертации, например о диалогическом дискурсе, который «может быть
кооперативным и конфликтным, спорным» (стр. 15).

Поставленные вопросы и замечания не ставят под сомнение высокий
уровень обсуждаемой работы, будучи направленными на дальнейшее
развитие представленного исследования, перспективы которого связываются
с изучением концептуальных структур, когнитивных механизмов и
моделированием других дискурсивных жанров на материале различных
языков, в том числе в сопоставительном плане.

Всё ранее сказанное дает основание утверждать, что рецензируемая
диссертация содержит решение значимой научной проблемы, отвечает
критериям актуальности, новизны, теоретической и практической
значимости, а также достоверности и верифицируемое™ полученных
результатов. Работу отличает профессиональный язык исполнения,
соответствующий критериям и требованиям научного стиля.

Автореферат диссертации и публикации автора адекватно отражают
специфику исследования.
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Диссертация B.C. Григорьевой «Интегративность формата речевого
взаимодействия в диалогическом дискурсе (на примере бытовых
дискурсивных жанров)» отвечает требованиям пунктов 9, 10, 11, 12, 14
«Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842), а ее
автор Григорьева Валентина Сергеевна заслуживает присуждения ей
искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности
10.02.19 - теория языка.

Отзыв составлен доктором филологических наук, доцентом,
профессором кафедры теории и практики немецкого языка Нижегородского
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